
Координационный Совет по делам предпринимательства при главе  
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Протокол № 4  
Заседания Координационного Совета по делам предпринимательства  при главе 

 МО "Булунский улус (район)"   
 

п. Тикси                                                                                                        от 22 декабря  2016 г. 
 

Тема:  «Утверждение плана работы на 2017 г.  
Создание Фонда предпринимателей Булунского района» 

 
Инициатор: Координационный Совет по делам предпринимательства  при главе МО 
"Булунский улус (район)" . 
 
Участники:   
- Дремова Т.Д. - председатель Координационный Совет по делам предпринимательства  
при главе МО "Булунский улус (район)"; 
- Васильев Иосиф Владимирович - и.о. начальника управления  экономического развития 
МО "Булунский улус (район)"; 
- Калимбет Е.С. - ведущий специалист управления экономического развития МО 
"Булунский улус (район)"; 
-Слепцова Н.К. - заведующий ОП ГКУ РС(Я) "Центр поддержки предпринимательства 
РС(Я)"  в Булунском улусе; 
- Дробенюк С.А. - индивидуальный предприниматель, председатель общественного совета 
предпринимателей п. Тикси; 
- Федорова А.О. - и.о. начальник управления по  молодежной политике, туризму и спорту; 
- Попов Харысхал - корреспондент "Маяк Арктики". 
 
Всего присутствуют  _7  человек. 
Регламент выступлений - 5_минут. 
 

Повестка дня Координационного совета предпринимателей при главе 
 МО "Булунский улус (район)" 

 

- Об исполнении рекомендаций Координационного Совета по предпринимательству  при 
главе МО "Булунский улус (район)" от 17.11.2016 г. - отв. Дремова Т.Д.; 

- О новой муниципальной Программе развития предпринимательства Булунского района - 
отв. Васильев И.В.; 

- О новой муниципальной Программе развития  туризма Булунского района - отв. 
Федорова А.О.; 

- Об утверждении Плана работы Координационного совета по предпринимательству на 
2017 г. - отв. Слепцова Н.К. 

- О плане работы рабочей группы по проведению Форума предпринимателей Булунского 
района ; 

- О создании Фонда предпринимателей Булунского района ; 

- Информация о командировке заведующего ОП ЦПП РС(Я) в Булунском районе; 



Выступления  : 

- Дремова Т.Д.  Сегодня у нас последнее заседание КС в этом году. Все что 
запланировано мы  рассмотрим. Первый вопрос повестки дня-«Об исполнении 
рекомендаций Координационного Совета по предпринимательству  при главе МО 
"Булунский улус (район)" от 17.11.2016 г.  

КС  при главе  МО «Булунский улус(район),работает в тесном сотрудничестве с  
Обособленным подразделением ГБУ РС(Я) «Центр поддержки Предпринимательства 
РС(Якутия),с Общественным Советом предпринимателей Булунского улуса( района) 
РС(Я). С момента формирования нового состава КС (17.11.2016г.) прошел  месяц. КС 
была проведена следущая работа; 
 
1.Было отправлено письмо на имя главного редактора газеты «Маяк Арктики» Иванова 
А.В., о помощи и об участии в создании «Книги предпринимательства Булунского 
района»,  ориентировочная стоимость издания 300 000 рублей. 
 
2.Было отправлено письмо на имя главного редактора газеты «Маяк Арктики» Иванова 
А.В. , КС и ОП «Центр поддержки предпринимательства РС(Я)» с предложением о 
проведении анкетирования населения для определения качества предоставляемых услуг, 
продуктов и товаров СМСП с охватом всех наслегов Булунского района. 
 
3.Затянутый вопрос о размещении Бизнес-инкубатора, о некачественных ремонтных 
работах, подошел к завершению. КС и ОП «Центр поддержки предпринимательства 
РС(Я)»  было направлено письмо Главе МО «Поселок Тикси» Усачеву В.В. о взятии под 
личный контроль завершение и исправление ремонтных работ в помещении для 
размещения «Бизнес –инкубатора» по адресу ул.Трусова д.2 1-ый этаж. Комиссионно был 
проведен осмотр данного помещения. Данная тема активно освещалась на страницах 
газеты «Маяк Арктики». Все недочеты были отражены в предписаниях контролирующих 
органов. В связи с тем что  бюджет МО «Поселок Тикси» является дотационным, у 
муниципального образования нет финансовых средств на создание и содержание такого 
учреждения, на сегодняшний день администрацией МО «Поселок Тикси» и депутатами  
представительного органа, было принято решение о возврате денежных средств в бюджет 
РС(Я). 
 
4.  Налажено взаимодействие с Торгово-промышленной палатой РС(Якутия) президентом 
которой является Членов В.М. В этом году Протоколом за  №4 от 07,09,2016г.  5 
предпринимателя нашего района стали членами ТПП РС(Я).  

ИП Чирков Вячеслав Иванович-- техническое обслуживание и ремонт 
вычислительных машин 
ИП Дробенюк Светлана Анатольевна - розничная торговля 
ИП Дрёмова Татьяна Дмитриевна - розничная торговля 
ИП Оловянникова И.О.- розничная торговля 
ИП Сергеев С.И. - рыболовство и охотпромысел.. 

 
5. Налажены контакты с Республиканским профсоюзом "Торговое Единство".  

 
6. В свете запланированного проведения Форума предпринимателей в апреле 2017 года, 
КС по предпринимательству при главе «Булунского улуса(района) вышел на Соколову 
Айталину  Валерьевну , уполномоченному  представителю  по защите прав 



предпринимателей РС(Я) и пригласил её на форум. Со стороны уполномоченного 
представителя дано согласие. 

 
7. КС при главе  МО «Булунский улус(район) и Обособленное подразделение ГБУ РС(Я) 
«Центр поддержки Предпринимательства РС(Якутия), Общественный Совет 
предпринимателей Булунского улуса( района)РС(Я),все мы постоянно информируем 
предпринимателей обо всем, что происходит на территории Булунского района и п.Тикси.  
Совместно нами за прошедший год были организованы круглые столы, семинары, мастер-
классы  с учащимися, предпринимателями. Созданы группы мобильного приложения 
WhatsApp для более доступного получения информации поселка и всего района. 
Последнее  наше совместное мероприятие; встреча СМСП с представителем налоговой 
инспекции  на предмет освещения изменений в 54-ФЗ связанных с применением онлайн -
касс для предпринимателей находящихся на ЕНВД и УСН. 

 
8.  Народный депутат Госсобрания РС(Я) Ил Тумэн Андреев И.И. поможет в проведении 
Форума предпринимателей Булунского района. 
       
9. Последние шаги в стратегии развития предпринимательства большой акцент делается в 
Республике на самозанятость населения. В свете этого я думаю мы внесем на повестку дня 
следующего заседания КС  освещение вопроса муниципальной собственности по всему 
району. Есть ли данная информация в администрации района, кто ей владеет? Вы меня 
поддерживаете? 

10. Какие направления  будет разрабатывать в своей программе развития 
предпринимательства администрация МО "Булунский улус (район)" мы попросим 
рассказать - Васильева Иосифа Владимировича - и.о. начальника управления  
экономического развития МО "Булунский улус (район)"; 
 
-Васильев И.В. - Проект новой Программы развития предпринимательства готовится. На 
сегодня в условиях проектного планирования нам бы необходимо запустит проект "Моя 
Арктика", по предоставлению товаров, продуктов и услуг наших местных 
товаропроизводителей. 
-Дробенюк С.А. - предпринимателей беспокоит неутонченный список социально 
значимых продуктов питания для населения? 

-Калимбет Е.С. - В условиях рыночной экономики цены на продукты питания 
освобождены от непосредственного государственного регулирования и формируются в 
зависимости от спроса и предложения. Однако на территории Крайнего Севера в 
соответствии с постановлением Правительства РФ от 5.03.2005 года № 239 органам 
исполнительной власти субъектов РФ (в РС(Я) – госкомитет по ценовой политике) 
предусмотрено утверждение предельных торговых надбавок к ценам на социально 
значимые продовольственные товары, которые обязаны соблюдать все хозяйствующие 
субъекты торговли, в том числе индивидуальные предприниматели. 

Законом РС(Я) от 5.06.2005 246-З № 499-III полномочия по утверждению торговых 
надбавок переданы районным администрациям.  

В Булунском улусе размеры торговых надбавок утверждает администрация МО 
«Булунский улус (район)» на самые необходимые продукты питания.  

В каждом улусе и районе утверждается индивидуальный «перечень социально 
значимых продовольственных товаров» с учетом территориальных особенностей и 
рациона питания населения. Затем, на каждый вид продукта рассчитываются оптовая и 
розничная надбавки.  Данные надбавки дифференцируются на 2 вида в зависимости от 
места закупа и схемы доставки, так как товар может быть приобретен как внутри района, 
так и за его пределами. Данная методика позволяет учитывать  транспортные расходы, а 



также стимулировать предпринимателей к поиску наиболее экономных способов доставки 
товаров. 

При расчете торговых надбавок специалистами по ценообразованию  учитываются 
транспортные расходы и затраты на содержание торговых объектов в среднем по году. 
Расчет основывается на экономически обоснованных затратах, которые должны быть 
представлены хозяйствующими субъектами торговли с подтверждающими документами. 

Утвержденные торговые надбавки применяются непосредственно к закупочным 
ценам, дополнительное включение каких-либо расходов в цену сверх установленной 
надбавки не допускается. Необходимо обратить внимание на то, что регулируемые 
торговые надбавки являются предельными, то есть предприниматели имеют возможность 
применять надбавку меньшего размера, но не выше утвержденного. 

Основной целью применение регулируемых торговых надбавок является  
недопущение необоснованного роста цен, вызванного недостатком товаров, 
предпраздничным периодом, закрытием дорог или переправ и т.д.  
 
 
Слепцова Н.К.- 21.12.2016 г. в 15.00 час в формате видео конференции состоялось 
совещание  общественных помощников Уполномоченного по защите прав 
предпринимателей РС(Я) Соколовой А.В. В Булунском  улусе общественным 
помощником  является Маркевич Н.И. Николаем Ивановичем затронуты вопросы, срока 
реализации продуктов питания в арктических районах, регистрация ККТ, регистрация 
лодок. Предпринимателем  Лысач С.В. - уточнение списка перечня социально значимых 
продуктов питания. Данный вопрос остро ставят все СМСП РФ, но правительство в целях 
защиты населения не уточняет перечень данной группы продуктов питания. Аппаратом 
уполномоченного по защите прав предпринимателей взяты под контроль. 
Информация по командировке: 

Командировка 2016 г. 
1. Субсидирование части затрат понесенными предпринимателями  в  2017года будет 
осуществлено по следующим мероприятиям: 
- Лизинг - 11 млн.; 
- Модернизация - 6 млн.; 
- % - 4 млн.; 
- Социальное предпринимательство - 5 млн. 
Субсидирование затрат по электроэнергии под вопросом. 
2. Проектно-програмное финансирование: 
-министерства уходят от своих отдельный программ поддержки предпринимателей. 
Работают на один проект того или иного района. который выиграет проектное 
финансирование. Проект должен завершится созданием и выпуском товара с товарным 
знаком.  
3. Республиканский Форум работников бытового обслуживания состоится в марте 2017 г.  
Необходимо принять участие. 
4.Развитие туризма. Тикси - определен как опорная точка  арктического туризма на 
федеральном уровне ; А у нас нет программы по туризму. 
СЭР РСЯ до 2030/2050 гг. Раздел 5.3.4. Туристический реакреационный комплекс. 
5. Во всех банках открыты кредитные отделы по работе с МСП. 
6. В РСЯ есть проект БИ под ключ срок постройки 2 недели, стоимость 20 млн. руб., 200 
кв.м.  
7. Поддержка сельскохозяйственных кооперативов. Укрупнение, кластерное развитие МО. 
8. Будут созданы МФЦ для бизнеса.  
9. Фонд развития предпринимательства дает микрозайм до 3-х млн. на 3 года; 
10.Действует новый ОКВЭД 2. 
11. Булунский район входит в перечень районов  не оформивших перечень 
муниципального имущества для СМСП; 



-Федорова А.О. Программа по туризму в разработке. Туризм необходимо развивать, у нас  
на территории очень интересные исторические события происходили. 

-Рекомендации: 
1. Управлению экономического развития  проработать с предпринимателями 
производящих местные товары и сельхоз товары проект с рабочим названием "Моя 
Арктика"; 
2. Управлению по муниципальному имуществу необходимо привести в порядок вопрос 
перечня муниципального имущества для СМСП; 
3. Управлению по туризму завершить программу развития туризма Булунсокого района; 
4. Проект Плана Координационного Совета по предпринимательству  при главе МО 
"Булунский улус (район)" на 2017 год Утвердить. 
5. Общественному совету предпринимателей п. Тикси с января 2017 года начать 
подготовку документации для  регистрации общественной организации с созданием  
Фонда предпринимателей,НКО;  
6.Первое  заседание 2017 года Координационного Совета по предпринимательству  при 
главе МО "Булунский улус (район)" определить __ февраль 2017 г.(место проведения 
будет определено) по следующей повестке дня: 

- О ходе работы по плану рабочей группе  Форума предпринимателей Булунского района 

- О награждении лучших предпринимателей района по итогам 2016 года; 

- О создании информационной веб-страницы координационного совета на официальном 
сайте администрации МО "Булунский улус (район)"; 

-  Об организации приема устных и письменных обращений от предпринимателей, 
ведение журнала учета обращений от предпринимателей 

- Об организации сельскохозяйственных ярмарок на территории МО "Булунский улус  
(район)". Привлечение предпринимателей к участию в конкурсе.  

- Обсуждение мероприятий по продвижению на рынке товаров и услуг продукции 
местных товаропроизводителей; 

-О выдвижении кандидатур на награждение лучших предпринимателей улуса по итогам 
2016 года на Премию Главы РС(Я), нагрудным знаком "Лидер перемен"; 

- О новой муниципальной программе  развития предпринимательства Булунского района;  

- О новой муниципальной Программе развития  туризма Булунского района - отв. 
Федорова А.О.; 

-Об утверждении Положения  районного конкурса "Лучший субъект малого и среднего 
предпринимательства Булунского улуса( района) 2017 г." - отв. Полубенцова Е.И..; 

- Об утверждении Положения  районного конкурса "Лучший школьный бизнес проект" - 
Дробенюк С.А. Баланов В.М.; 

- О транспортировке товаров, продуктов питания ; 

-О перечне муниципального имущества  передаваемых СМСП; 

-О самозанятых граждан; 

 




